REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM
Nr. 711 ,daté 20.11.2024
PER

MIRATIMIN E RREGULLORES “PER MARREDHENIET
E AVOKATURES SE SHTETIT DHE PERSONAVE JURIDIKE,
NE KUADER TE OFRIMIT TE ASISTENCES JURIDIKE, ROLIN
E AVOKATEVE TE SHTETIT NE GJYKIM. SI DHE NORMAT
E POSACME PROCEDURALE”

Né mbéshtetje té nenit 100 t€ Kushtetutés dhe t€ neneve 4, pika 7, e 12, pikat 2 e
6, té ligjit nr.10 018, daté 13.11.2008, “Pér Avokaturén e Shtetit”, t€ ndryshuar,
me propozimin e Kryeministrit, K&shilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e rreguilores “Pér marrédhéniet ¢ Avokaturés sé Shtetit dhe
personave juridiké, né kuadér t€ ofrimit t€ asistencés juridike, rolin €
avokatéve t€ shtetit né gjykim, si dhe normat € posagme procedurale”, sipas
tekstit, qé i bashkélidhet kétij vendimi dhe &shté pjes€ pérbérése e tij.

2. Vendimi nr.392, daté 8.4.2009, i Késhillit t¢ Ministrave, “Pér miratimin e
rregullores “Pér marrédhéniet e Avokaturés sé€ Shtetit me institucionet
shtetérore dhe entet publike, rolin e avokatéve t€ shtetit né gjykim, si dhe
normat e posa¢me procedurale”, i ndryshuar”, shfugizohet.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né€ “Fletoren zyrtare”.

KRYEMINISTRI

EDI RAMA

Né mungesé dhe



NR.PROT. 2JUG Q&
DATE 21, [} 2024

KRYEMINISTRISE

TE GJITHA MINISTRIVE
AVOKATURES SE SHTETIT
QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pérgjithshém

Engjéll AGACI




RREGULLORE

PER MARREDHENIET E AVOKATURES SE SHTETIT DHE
PERSONAVE JURIDIKE, NE KUADER TE OFRIMIT TE ASISTENCES
JURIDIKE, ROLIN E AVOKATEVE TE SHTETIT NE GJYKIM,

SI DHE NORMAT E POSACME PROCEDURALE

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti i rregullores

Kjo rregullore pércakton rregullat pér:

a) marrédhéniet e Avokaturés sé Shtetit me personat juridiké, t€ parashikuar
né pikén 1/1, t& nenit 5, t& ligjit nr.10018, daté¢ 13.11.2008, “Pér
Avokaturén e Shtetit”, t& ndryshuar (né€ vijim personat juridiké);

b) rastet dhe ¢éshtjet e ushtrimit té funksionit t&€ pérfaqésimit dhe t&€ mbrojtjes
né gjyq té avokatéve té shtetit prané personave juridiké, pér procedurat e
posa¢cme pér ushtrimin e aktivitetit t& avokatéve t& shtetit, rolin e avokatéve
té shtetit né gjykim, si dhe normat e posagme procedurale;

¢) marrédhéniet e Avokaturés sé Shtetit me personat juridiké publiké né
kuadér t& k&shillimit;

¢) kriteret léndore dhe sasiore pér delegimin e sé drejtés s€ pérfaqésimit dhe
té mbrojtjes nga Avokati i Pérgjithshém 1 Shtetit te personi juridik i
interesuar;

d) ményrén e bashkérendimit t& punés sé avokatéve té shtetit me personat
juridiké, t& ciléve u ofrohet asistenca juridike, si dhe raportet ndérmjet
Avokaturés sé Shtetit dhe titullaréve té institucioneve;

dh) marrédhénien e bashk&punimit me institucionet, t& cilét detyrohen t’i vijné
né ndihmé avokatit t& shtetit, n& kuadér t&€ ofrimit té asistencés juridike;

e} ¢éshtjet ekonomike dhe shpenzimet e procesit.

Neni 2
Parimet e bashképunimit

l. Strukturat e Avokaturés sé Shtetit, né kuadér t&€ bashképunimit, garantojné
zbatimin me pérgjegjési dhe korrektési t& legjislacionit né fuqi, njésimin e
praktikés juridike dhe unitetin e doktrinés, pavarésiné profesionale dhe
autonominé teknike, si dhe késhillimin e drejt&, mbrojtjen dhe pérfagésimin
sa mé té miré t& interesave publike.



2. Avokatura e Shtetit gjaté bashk&punimit udhé&higet nga parimet e
ekskluzivitetit, profesionalizmit, eficencés, pérgjegjésisé né zbatimin e ligjit,
si dhe konfidencialitetit.

Neni 3
Dhénia e asistencés juridike

Avokatura e Shtetit jep ekskluzivisht asistencé juridike n& formén e késhillimit
dhe t& pérfaqésimit né gjykata pér personat juridiké& népé&rmjet:

a) ofrimit t& shérbimit ké&shillimor, sipas parashikimeve ligjore;

b) pérfagésimit dhe mbrojtjes s€ interesave pasurore né gjykatat kombétare,
ndérkombétare e té€ huaja dhe arbitrazhin ndérkombétar né t€ gjitha shkallét
e gjykimit;

c) mbrojtjes sé interesave pasurore té€ shtetit n&p&€rmjet ngritjes s€ padisé
civile né procesin penal;

¢) unifikimit té€ praktikés juridike;

d) ndérmjetésimit pér zgjidhjen me pajtim t€ mosmarréveshjeve, ndérmjet
organeve qendrore t& administratés publike dhe enteve publike;

dh) ngritjes sé padisé pér shpérblimin e démit;

¢) ndérmarrjes s€ veprimeve pér shfuqizimin e akteve juridike dhe kontratave
administrative, népérmjet autorizimit paraprak nga personi juridik, me
pérjashtim té rasteve té urgjences;

€) paraqitjes sé kérkesés pér rishikimin e vendimeve gjyqésore t€ formés sé
preré.

Neni 4
Refuzimi i dhénies sé& asistencés juridike

1. Avokatura e Shtetit nuk jep asistencé juridike, né rastet e méposhtme:

a) Né céshtjet gjygésore, ndérmjet organeve gendrore t&€ administratés
publike;

b) Né ¢éshtjet gjyqésore, ndérmjet organeve t&€ qeverisjes vendore, kur
asistenca juridike ofrohet sipas kushteve dhe kritereve t€ pércaktuara né
ligj ose né marréveshje t&€ posagme midis Avokaturés s€ Shtetit dhe
organeve té geverisjes vendore;

c) Né céshtjet gjygésore, ndérmjet organeve qendrore t&€ administratés
publike dhe organeve té qeverisjes vendore pér organet e geverisjes
vendore, pavarésisht, nése ndérmjet Avokaturés s& Shtetit dhe organeve
vendore mund té keté njé marréveshje t€ posagme pér ofrimin e asistencés
juridike;

¢) Pér hartimin e akteve dhe marréveshjeve ndérkombétare té sé drejtés
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publike dhe ¢éshtjeve gjyqésore, gé lidhen me kéto procese, pérve¢ kur
parashikohet ndryshe né ligj;

d) né ¢éshtjet gjyqésore, né t€ cilat mosmarréveshja &shté midis paléve
private, pavarésisht, nése pal€ ndérgjyqése &€shté edhe njé& person juridik
publik.

. Avokatura e Shtetit, kur konstaton se gjendet né& njé prej rasteve t& ndaluara,
njofton menjéheré organin procedues dhe personin juridik publik, g€ ka
kérkuar asistencé juridike, me qé€llim marrjen e masave t&€ métejshme pér
garantimin e té€ drejtés s€ mbrojtjes.

Neni 5
Bashkérendimi i punés sé Avokaturés sé Shtetit me personat juridiké

. Cdo person juridik, t& cilit i ofrohet shé&rbimi i pérfagésimit nga Avokatura e
Shtetit, duhet t& ofrojé bashképunimin q& do t€ kérkohet pér t& béré efektiv
funksionin e avokatéve t& shtetit, duke siguruar njékohésisht respektimin e
afateve ligjore apo t& afateve t& caktuara nga organet pérkatése pér kryerjen e
veprimeve procedurale.

. Detyrimi pér bashképunim pérfshin kryesisht, por pa u kufizuar, vénien né
dispozicion t€ dokumentacionit, sqarimeve dhe informacioneve t&€ nevojshme
pér shqyrtimin e ¢€shtjes, hartimin e raporteve lidhur me aktet ose veprimet
qé& cenojné interesat e personave juridiké, t€ asistuar nga Avokatura e Shtetit.

. Personi juridik éshté i detyruar, q& brenda 5 (pes€) ditéve kalendarike nga data
e depozitimit t& kérkes€s prané institucionit, t’i pércjellé Avokaturés sé& Shtetit
t& gjitha sqarimet, informacionet dhe dokumentet e kérkuara.

. Cdo person juridik, i cili merr asistencé juridike nga Avokatura e Shtetit,
cakton njé punonjés, si person kontakti, pérgjegjés pér shkémbimin e
informacionit dhe dokumentacionit me Avokaturén e Shtetit. Nése personi
juridik &shté€ i organizuar me zyra gendrore dhe vendore, cakton person
kontakti né secilin nivel organizimi.

. Pér ata persona juridiké, q& kan& né strukturén e tyre drejtori apo sektor t&
posagém, q€ mbulojné pé&rfagésimin né gjykaté&, person kontakti, sipas rastit,
do té jeté drejtuesi ose pérgjegjési 1 késaj strukture. Nése personi juridik nuk
ka né strukturén juridike njé pozicion té tillg, titullari eméron, si person
kontakti, njé népunés té profilit jurist, i cili &shté i ngarkuar me pérfagésimin
né gjykaté t& institucionit.

. Titullari i ¢do personi juridik 1 njofton zyrtarisht me shkresé Avokatit té
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7.

10.

11.

Pérgjithshém t& Shtetit, t&€ dhénat e kontaktit t& personit ose personave té
caktuar, si person kontakti, pér mbajtjen e marrédhénies me Avokaturén e
Shtetit, né varési té€ formé&s s€ organizimit.

Personi 1 kontaktit pér Avokaturén e Shtetit prané personave juridiké &shté
pérgjegjés dhe ka detyrimin t&€ bashképunojé me avokatin e shtetit t& caktuar
pér dhénien e asistencés juridike prané atij institucioni, me géllim sigurimin e
dhénies s€ asistencés juridike né interesin mé t€ larté t& shtetit.

. Personi i kontaktit zhvillon takime pune, t& paktén njé heré né muaj, me

avokatin e shtetit pér koordinimin dhe diskutimin e ¢éshtjeve, té cilat
paragesin interes t&€ vecganté. Me kérkesé t€ avokatit t€ shtetit, mund té
zhvillohen takime pune, sa heré gé del e nevojshme.

. N& rast se avokati 1 shtetit vler&son se afatet ligjore, procedurale apo ato té

vendosura nga gjykata diktojné urgjencé, pérve¢ komunikimit shkresor, si mé
sipér, kontakton menjéheré né rrugé elektronike me personin e kontaktit té
personit juridik, g€ do t& pérfagésohet né gjykaté, duke 1 sqaruar nevojén dhe
urgjencén, si dhe duke i kérkuar pércjelljen elektronike t& t& gjitha
dokumenteve, informacioneve apo sqarimeve té nevojshme, brenda afatit té
caktuar.

Pér veprimet procedurale t&€ ngutshme, pér t&€ cilat ka ardhur n€ dijeni
pérfagésuesi ligjor i personit juridik apo éshté njoftuar nga Avokati i Shtetit,
ka detyrimin g€ menjéheré dhe jo mé& voné se 2 (dy) dité kalendarike, té
njoftojé¢ Avokaturén e Shtetit dhe t€ dérgojé materialet e nevojshme pér
realizimin e pérfagésimit dhe mbrojtjes.

Personi juridik pér ¢do ¢éshtje gjyqésore, pér té€ cilén pérfagésohet nga
Avokatura e Shtetit, 1 dérgon késaj t&€ fundit, sé bashku me dokumentet e
kérkuara si mé€ sipér, edhe njé raport t& hollésishém pér gjendjen e fakteve, té
ligjit, si dhe qéndrimin zyrtar té institucionit pér ¢éshtjen konkrete.

12. Avokati i Pérgjithsh&ém i Shtetit njofton titullarin e personit juridik pér shkeljen

13.

e detyrimeve t€ parashikuara né kété rregullore.

Mosrespektimi i afateve, t€ pércaktuara né kété rregullore, né lidhje me
bashkérendimin e punés nga ana e personave juridiké, qé u ofrohet asistencé
juridike apo institucionet e tjera q€ duhet t& ofrojné shérbime, informacione,
dokumentacion apo sqarime né€ ndihmé té funksioneve té€ Avokaturés sé
Shtetit, pa shkaqe té arsyeshme, apo krijimi i géllimsh&m i pengesave pér
shkeljen e tyre, pérbén shkak pér marrjen, sipas rastit, t&€ masave disiplinore,
masave administrative, civile dhe penale ndaj personave pérgjegjés.



14. Né rast se nga personat juridiké nuk respektohet detyrimi pér bashképunim,
Avokatura e Shtetit njofton Kryeministrin.

KREU II

MARREDHENIET E AVOKATURES SE SHTETIT ME PERSONAT |
JURIDIKE, NE KUADER TE PERFAQESIMIT DHE MBROJTJES NE
GJYKIM

Neni 6
Rastet dhe ¢éshtjet e ushtrimit té funksionit té pérfaqésimit dhe té
mbrojtjes né gjyq nga Avokatura e Shtetit

Avokatura e Shtetit kryen funksionet e méposhtme:

a) Pérfagéson ekskluzivisht personat juridiké, t€ pércaktuar né pikén 1/1, t&
nenit 5, té ligjit nr.10 018, daté 13.11.2008, “Pér Avokaturén e Shtetit”, t&
ndryshuar, prané gjykatave kombétare, ndérkombétare dhe t&€ huaja, pa
autorizim té posacém té t& pérfagésuarit né ¢eshtjet gjyqésore, né t& cilat
njé organ i administratés shtetérore ose Republika e Shqipérisé &shté palg;

b) U jep mendim té specializuar organeve t€ administratés shtetérore dhe
enteve publike, kur i kérkohet prej tyre;

c) Ndérmjetéson zgjidhje me marréveshje t& konflikteve, g€ lindin ndérmjet
organeve gendrore t€ administratés publike dhe enteve publike, t&
parashikuara né pikén 1/1, t€ nenit 5, t&€ ligjit nr.10 018, daté 13.11.2008,
“Pér Avokaturén e Shtetit”, t€ ndryshuar, kur kjo kérkohet nga palét;

¢) Ka t& drejtén e nisjes sé€ veprimeve ligjore, me qéllim pér t€ shfuqizuar
aktet juridike dhe kontratat administrative, si edhe pé&r rishikimin e
vendimeve gjygésore té formés sé preré, né pérputhje me kushtet dhe
kriteret e parashikuara né ligjin procedural dhe né& ligjin nr.10 018,
daté 13.11.2008, “Pér Avokaturén e Shtetit”, t&€ ndryshuar, me autorizim
paraprak t& organit administrativ t& interesuar, me pérjashtim t& rasteve té
urgjences;

d) Ka t& drejté t& ngrejé padi, me objekt shpérblimin e dé€mit t& shkaktuar
interesave pasurore t€ shtetit, me autorizimin e organit shtetéror pérkatés,
me pérjashtim té rasteve t& urgjences;

dh) Ka té drejté t& béj€ kérkes€ pér rishikim vendimi gjyqésor t& formés sé
preré pér ¢éshtje q& ka interes pasuror shteti shqiptar;

e} Ka té drejté t& béjé kérkesa n€ Gjykatén Kushtetuese, né baz€ t& njé
autorizimi t& posa¢ém dhe né pérputhje me normat ligjore né fuqi.



Neni 7
Procedura e pérfagésimit

1. N& rastet e pérfaqésimit dhe mbrojtjes s€ interesave t&€ shtetit né gjykim,
Avokatura e Shtetit zbaton legjislacionin né fuqi dhe rregullat e pércaktuara
né kété rregullore né céshtjet gjygésore, né té cilat nj€ organ i administratés
shtetérore ose Republika e Shqipérisé Eshté palé. N& kéto raste, Avokatura e
Shtetit respekton rregullat pér marrjen e kérkesés sé motivuar nga organi i
interesuar pér t’u pérfagésuar né gjykim, pa gené e nevojshme marrja e njé
autorizimi t& posacém té t& pérfaqésuarit.

2. Avokatura e Shtetit mund té& kryejé procedura té ndryshme nga ato té
pércaktuara né kété rregullore, kur &shté né interes t& zgjidhjes sé ¢éshtjes,
objekt gjykimi, dhe me miratim t& personit juridik t& interesuar, por gjithmoné
duke respektuar dispozitat ligjore procedurale.

3. Né ¢do rast, Avokatura e Shtetit, né pérpilimin e akteve drejtuar organeve
gjyqésore, respekton kérkesat formale té legjislacionit procedural.

Neni 8
Kriteret Iéndore dhe sasiore pér delegimin e té drejtés sé pérfagésimit dhe
té mbrojtjes

1. Delegimi i t& drejtés sé pérfagésimit né gjykim nga Avokati i Pérgjithshém i
Shtetit b&het bazuar né kriteret e méposhtme, kur:

a) vlera e objektit t& padisé sé& ¢éshtjes objekt gjykimi &shté mé e vogél se 2
(dy) milioné& leké,;

b) objekt gjykimi jané marrédhéniet e punés ndérmjet institucioneve dhe
personave t€ treté, pavarésisht, shkronjés “a”, t& késaj pike;

c) né rastet e mbrojtjes sé€ interesave pasurore t€ shtetit né gjykimin penal,
vlera e démit material éshté mé e vogél se 2 (dy) milioné leké;

¢) sipas statistikave, ka njé numér t€ konsiderueshém ¢éshtjesh t& ngjashme
nga 1 njéjti institucion dhe praktika juridike &shté njehsuar;

d) objekt mosmarréveshjeje &shté konflikti midis paléve private,
pavarésisht, nése palé ndérgjyqgése éshté nj€ institucion shtetéror;

dh) objekt i mosmarréveshjes jang akte administrative, pa vleré financiare.

2. Avokati 1 Pérgjithshém i Shtetit, kur vleréson se delegimi i té drejtés sé
pérfagésimit &€shté i mundshém, né bazé té kritereve t& njehsimit té praktikés
nga Avokatura e Shtetit dhe/ose pér ¢éshtje me karakter t& veganté, ka t& drejté
t&€ vendosé delegimin e pérfagésimit né gjykim.



Neni 9
Delegimi i pérfagésimit dhe i mbrojtjes

. Avokati i Pérgjithshém 1 Shtetit, kryesisht ose népérmjet Kolegjit t&
Avokaturés s& Shtetit, t& caktuar p&r pérfaqésimin e njé ¢éshtjeje, mund ta
delegojé té drejtén e pérfagésimit t&€ interesave té€ shtetit né gjykim te personi
juridik i interesuar.

. Pér ¢éshtjet gé jané deleguar me urdhér t&€ Avokatit t€ Pérgjithshém t& Shteut,
avokati i shtetit njofton gjykatén pér delegimin e ¢éshtjes. K&t njoftim,
avokati i shtetit e pércjell né rrugg elektronike, brenda dités edhe te personi i
kontaktit t& personit juridik pér Avokaturén e Shtetit.

. Kur gjaté gjykimit, nga ana e p&rfagésuesit t& personit juridik konstatohet se,
ka ndryshuar objekti i mosmarréveshjes gjyqésore ose pozita procedurale e
paléve dhe ¢gmohet i nevojshém pérfaqésimi nga Avokatura e Shtetit, duhet t&
njoftojé me shkrim dhe né rrugé elektronike népérmjet personit t& kontaktit,
pér marrjen ¢ masave pér pérfaqésimin né gjykim. Pér ké&té rast, Avokatura e
Shtetit ka té drejtén t& shprehet pér pranimin ose jo té ké&rkesés, brenda 5 (pes€)
ditéve kalendarike nga paragitja e saj, népérmjet postés elektronike.

. Pavarésisht delegimit t€ pérfaqésimit dhe mbrojtjes s& ¢é&shtjes te personi
juridik i interesuar, hartimi i rekursit dhe pérfagésimi né Gjykatén e Lartg do
té b&het nga Avokatura e Shtetit, pas kérkes€s s€ béré nga personi juridik.

. Pér ¢éshtjet gé jané deleguar dhe q€ Avokatura e Shtetit nuk ka marré pjesé
né gjykim pérfagésuesit ligjoré t& personave juridiké duhet t&€ pércjellin
géndrimin me shkrim dhe informacionin dhe dokumentacionin ¢ nevojshém
prané Avokaturés s¢ Shtetit, né ményré€ qé t&€ ushtrohet e drejta e rekursit né
Gjykatén e Larté.

Neni 10
Detyrimi i pranimit té delegimit

Personi juridik, t& cilit i delegohet e drejta e pérfagésimit t€ interesave t& shtetit
né gjykim, nuk mund ta refuzojé pérfagésimin dhe mbrojtjen pér ¢&shtjen e
deleguar, me pérjashtim t& rasteve t€ konfliktit t€ interesit. Konflikti i interesit pér
pérfagésim i njoftohet menjéheré me shkrim Avokatit t&€ Pérgjithshém t&€ Shtetit.

Neni 11
Detyrimi pér unifikimin e géndrimit né pérfagésimin ligjor té personave
juridiké



. Personat juridiké, pér té cilét Avokatura e Shtetit ofron asistencé juridike, kané
detyrimin pér t’i njoftuar avokatit t& shtetit, t& caktuar pér pérfagésimin né
gjykim, géndrimin e tyre me shkrim dhe provat, brenda 5 (pesé) ditéve
kalendarike nga njoftimi i kérkes&s pér gjykim apo fillimi i afatit pér
paraqitjen e akteve né gjykatg.

. N& ¢éshtjet gjyqésore, né té cilat Avokatura e Shtetit ofron asistencé juridike
sipas ligjit, personat juridiké publiké kané detyrimin t& unifikojné gqéndrimin
dhe strategjin€ e mbrojtjes me avokatin e shtetit, t&€ caktuar pér ndjekjen e
¢éshtjes.

. Né& rastet kur, avokati i shtetit konstaton moszbatimin e ké&saj dispozite, njofton
menjéheré Avokatin e Pérgjithshém t& Shtetit dhe titullarin e personit juridik
q¢€ pérfagésohet, pér marrjen e masave, sipas pikave 12, 13 dhe 14, té nenit 5,
té késaj rregulloreje.

. Pérfaqésuesit ligjoré t& personave juridiké nuk duhet t€ depozitojné akte né
gjykatg, té€ cilat jané t€ ndryshme nga qéndrimi i mbajtur nga Avokatura e
Shtetit, me pérjashtim té rasteve kur jané pal€ kundérshtare n€ gjykim. Pér ¢do
rast, personat juridiké pérpara depozitimit t€ akteve duhet t&€ konsultohen me
avokatin e shtetit, t& caktuar pér ndjekjen e ¢&shtjes.

Neni 12
Pérfaqésimi

. Interesat pasuroré& t€ shtetit shqgiptar prané gjykatave kombétare,
ndérkombétare dhe té huaja, si dhe organeve té tjera né ¢éshtjet gjygésore, né
t& cilat njé institucion shtetéror, ent publik ose Republika e Shqipérisé &shté
palé, pérfagésohen dhe mbrohen nga Avokatura e Shtetit.

. Zyra e pérfagésimit né gjykatat e huaja, ndérkombétare dhe né arbitrazhin
ndérkombétar, né nivelin gendror t&¢ Avokaturés sé€ Shtetit, pérfagéson dhe
mbron interesat e shtetit shqiptar prané gjykatave té& huaja dhe organizmave
ndérkombétaré, me karakter gjygésor apo mbikéqyrés.

. Zyra e pérfagésimit ligjor né gjykatat kombétare, né€ nivelin gendror né
Avokaturén e Shtetit, pérfagéson dhe mbron interesat pasuroré t&€ shtetit né
Gjykatén e Larté dhe né Gjykatén Kushtetuese.

. Avokatét e shtetit pran€ ministrive pérfaqgésojné dhe mbrojné interesat e shtetit
né gjykatat e shkall&s sé paré dhe né gjykatat e apelit né ¢&shtjet gjygésore, té
cilat kané& pér objekit:



a) mbrojtjen e interesave pasurore t€ ministrive;
b) mbrojtjen e interesave pasurore t& institucioneve né varési t& ministrive.

. Zyrat vendore t& Avokaturés sé Shtetit mbrojné dhe pé&rfaqésojné interesat
pasuroré té shtetit né& gjykatat e shkall&s s€ paré dhe né gjykatat e apelit, sipas
organizimit territorial dhe kompetencave tokésore, t&€ pércaktuara me vendim
t& Késhillit t& Ministrave.

Neni 13
Pérfagésimi né gjykatat e shkallés sé paré dhe né gjykatat e apelit

. Pér ¢éshtjet gjyqésore, né té cilat Avokatura e Shtetit p&rfagéson dhe mbron
interesat e personave juridiké, gézon ekskluzivitetin pér t& vendosur pér
ményrén dhe strategjin€ e mbrojtjes.

. Avokatura e Shtetit ka t& drejt& t&€ paragesé né gjykim ¢do lloj kérkese, sipas
ligjit, q& shérben pér realizimin e njé mbrojtjeje efektive, pérfshiré kundérpadi,
kérkesa pér pezullim, kompetencé dhe juridiksion. N& rastin e paraqitjes s&
kundérpadisé, personi juridik, t& cilit i ofrohet asistenca juridike, duhet t&
pajisé Avokaturén e Shtetit me autorizimin pérkatés, brenda 5 (pes&) ditéve
kalendarike nga dita e depozitimit n& gjykaté.

. Pérfagésuesit ligjoré t& personave juridiké duhet t’i njoftojné Avokaturés s&
Shtetit, géndrimin e tyre me shkrim, jo mé voné se 5 (pesé) dité kalendarike
nga komunikimi 1 akteve nga gjykata.

. Pérfaqésuesit e personit juridik, né rastet kur marrin pjesé né gjykim, pérpara
se té paraqesin ¢do lloj akti pérfagésimi né gjykaté, duhet t&€ konsultohen mé&
paré me avokatin e shtetit, g€ ka né ndjekje ¢€shtjen gjyqé&sore, dhe vetém pas
miratimit t& strategjisé s& mbrojtjes kané& t& drejté t€ paragesin akte né gjykaté.
Miratimi i strategjisé s€ mbrojtjes mund t&€ jepet népérmjet postés elektronike
dhe jo mé voné se 2 (dy) dit€ pune nga pérfundimi i afatit t&€ depozitimit t&
mbrojtjes.

. T& gjitha aktet procedurale, g€ do t& paraqiten né& gjykaté, duhet t& jené t&
koordinuara dhe géndrimi i pérfagésuesve ligjoré t&€ personave juridiké duhet
t& jeté i nj&jté me géndrimin dhe mbrojtjen e Avokatit t€ Shtetit, i cili ka t&
drejté t& ndérhyjé né ¢do koh& né géndrimin e personit juridik publik, me
qéllim unifikimin e strategjisé s& mbrojtjes.

Neni 14
Paragqitja e rekursit



. Avokatura e Shtetit paraget rekurs né Gjykatén e Larté pér té€ gjitha ¢é€shtjet
gjygésore, né té cilat ka ushtruar pérfagésim ligjor né shkallét e mé&parshme té
gjykimit apo g€ ushtron pérfagésim, sipas ligjit.

. Pér ¢éshtjet gjyqésore, pér t&€ cilat Avokatura e Shtetit ka deleguar t€ drejtén e
pérfagésimit, dhe nga ana e personave juridiké ¢mohet se duhet ushtruar e
drejta e rekursit, pérgatitja, nénshkrimi dhe depozitimi i tij do t& kryhen nga
Avokatura e Shtetit, e asistuar nga pérfaqésuesit e personave juridiké, té cilét
duhet t& paraqesin géndrimin e arsyetuar pér shkaget e ushtrimit t& rekursit,
sipas ligjit.

. Pér ¢éshtjet gjyqésore, ku Avokatura e Shtetit ka refuzuar té€ drejtén e
pérfagésimit, sipas pércaktimeve né piké&n 2, t€ nenit 5, té ligjit nr.10 018,
daté 13.11.2008, “Pér Avokaturén e Shtetit”, t&€ ndryshuar, nuk do t& ofrohet
asistenca juridike nga ana e Avokaturés sé€ Shtetit.

. Pér realizimin e pérfagésimit dhe mbrojtjes efektive, personat juridiké duhet
té ofrojné bashképunimin dhe ndihmén e tyre, né kuadér té dérgimit té t& gjithé
informacionit dhe dokumentacionit pér ¢éshtjet gjyqésore, brenda 10 (dhjet€)
ditéve kalendarike nga momenti i njoftimit dhe 3 (tri) dité kalendarike pér
rastet e rekurseve té€ vecanta.

. Rekursi, pér ¢do rast, nénshkruhet nga Avokatura e Shtetit, pa gené nevoja e
nénshkrimit té& tij nga personi juridik q& pérfagésohet, i cili mund té
nénshkruajé né rekurs, nése e kérkon shprehimisht me shkrim.

. Personi juridik ka t& drejtén t& shprehet pér mosparaqitjen e rekursit, por né
¢do rast, géndrimi duhet té jeté i arsyetuar dhe me shkrim dhe t’i njoftohet
Avokaturés sé Shtetit, brenda 5 (pesé€) ditéve nga njoftimi 1 vendimit.

. Né& rastet kur personi juridik shprehet pér mosparagqitjen e rekursit ose heqjen
doré nga rekursi, ky géndrim i njoftohet zyrtarisht Avokaturés sé Shtetit.
Avokatura e Shtetit, pasi vler€son situatén ligjore, vendos pér kérkesén pér
mosushtrimin ose heqjen doré nga e drejta e rekursit.

Neni 15
Pérfaqésimi né Gjykatén e Larté

. Avokatura ¢ Shtetit pérfagéson dhe mbron interesat pasuroré té€ shtetit né
QGjykatén e Larté dhe né Gjykatén Kushtetuese, sipas ligjit.

. Pér rastet, kur Gjykata e Larté njofton personin juridik drejtp&rdrejt apo
népérmjet Avokaturés sé Shtetit, pér kthimin e rekursit pér plot&€simin e té
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metave, sipas neneve 474 dhe 476, t&¢ Kodit t&¢ Procedurés Civile, personi
juridik pérkatés éshté i detyruar t€ njoftojé menjéheré Avokaturén e Shtetit,
né rrugé elektronike, népérmjet e-mail-it zyrtar drejtuar personit t& kontaktit,
dhe né rrugé shkresore drejtuar Avokaturés s€ Shtetit.

Neni 16
Paraqitja e ankimit kushtetues individual

. Né rastet kur ¢gmohet se ka shkaqe t& ligjshme pér t€ paraqitur ankim individual
prané Gjykatés Kushtetuese, Avokatura e Shtetit njofton personin juridik,
brenda njé periudhe prej 2 (dy) muajve nga dhénia e vendimit, pér dhénien e
mendimit me shkrim.

. Pas dhénies s& mendimit me shkrim, nga ana e Avokaturés s€ Shtetit dérgohet
kérkesa pér dhénien e autorizimit, ¢ cila p&rmban shkaqet ligjore pér
paraqitjen e ankimit kushtetues ndaj vendimit gjyqésor.

. Personi juridik, brenda 10 (dhjet&) ditéve kalendarike nga njoftimi i kérkesés
pér dhénie autorizimi, ka t€ drejtén pér dhénien e autorizimit pérkatés.

Neni 17
Roli i avokatit té shtetit né gjykim dhe marrédhénia me personin juridik

. Avokatét e shtetit, gjaté pérfagésimit t& institucioneve shtetérore, mbrojné
interesat e institucionit qé pérfaqésojné dhe interesat pasurore té shtetit, gjaté
t€ gjitha fazave procedurale g€ marrin pjesé.

. N& ¢éshtjet gjyqésore, né té cilat Avokatura e Shtetit ushtron pérfaqésimin pér
institucionin, pérfaqésuesi ligjor 1 kétij t€ fundit, i ngarkuar me ndjekjen e
¢éshtjes, bashképunon né& ményre t&€ ngushté me avokatin e shtetit.

. Avokatét e shtetit kané funksion pérfagésues dhe mbrojtés t€ personit juridik
dhe pérfagésuesit ligjoré t& personave juridiké bashké&punojné dhe ndihmojné
né dhénien e informacionit dhe shprehjes s& vullnetit té€ institucionit qé
pérfagésojné.

KREU III

MARREDHENIET E AVOKATURES SE SHTETIT ME PERSONAT
JURIDIKE, NE KUADER TE NGRITJES SE PADISE

Neni 18
Nisma pér fillimin e procedurave administrative dhe ligjore
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. Avokatura e Shtetit ka t& drejt€ t&€ fillojé procedurat pér paraqgitjen e
kérkesépadisé, t& kundérpadisé, t& kérkesés pér rishikim vendimi gjyqésor té
formé&s s& preré apo ¢do veprimi procedural t&€ ngjashém, kryesisht ose me
kérkesé me shkrim té motivuar t& personit juridik ose entit publik t& interesuar,
me pérjashtim t€ rasteve urgjente.

. Avokatura e Shtetit, sipas kérkesés s& motivuar dhe autorizimit t& personit
juridik t& interesuar, ka té drejté té fillojé procedurat pér ngritjen e padisé, me
objekt pavlefshméring e veprimit juridik, q& tjetérson ose disponon mbi
pasuriné shtetérore, né favor t& té tretéve ose pér shpérblimin e démit té
shkaktuar interesave pasurore t& shtetit ose pavlefshméri té kontratave
administrative, t& lidhura me té€ treté ose me ¢do objekt tjetér pér mbrojtjen e
interesave pasurore té shtetit.

. Avokatura e Shtetit, pérpara depozitimit t&€ padisé né gjykaté, i paraqet
personit juridik t& interesuar njé raport té holl&sishém me shkrim pér gjendjen
e fakteve dhe té ligjit, kostot e pritshme t& gjykimit, si dhe pér ¢do shpenzim
t€ zakonshém dhe t€ jashtézakonshém apo ¢do démshpérblim pasuror dhe
jopasuror, q€ pala tjetér mund t& pretendojé ose té fitojé gjaté apo pas
pérfundimit t& gjykimit pér shpalljen e pavlefshme t& kontratés ose t& veprimit
juridik. Ky raport mbyllet me q&ndrimin e shprehur t& Avokaturés s& Shtetit
pér ngritjen ose jo t& padisé.

. NE& rastet urgjente, Avokatura e Shtetit njofton menjéheré personin juridik té
interesuar dhe brenda 30 (tridhjeté) ditéve kalendarike nga fillimi i
procedurave administrative apo gjyqésore i paraget raportin e hollésishém
sipas pikés 3, t& kétij neni. Personi juridik i interesuar, me marrjen e njoftimit
dhe t& raportit t& holl&ésishém, miraton veprimet e kryera dhe jep autorizimin
me shkrim pér vazhdimin ose jo té procedurés sé filluar.

. Né& rast se personi juridik fillon procedurat ankimuese administrative apo
gjyqésore me nismén e vet, népérmjet padisé apo ankimit, atéheré ai ka
detyrimin pér t& njoftuar paraprakisht me shkrim Avokaturén e Shtetit dhe pér
t€ marré nj€ vlerésim ligjor pér hartimin e aktit dhe strategjiné e mbrojtjes.

KREU IV

MARREDHENIET E AVOKATURES SE SHTETIT ME PERSONAT
JURIDIKE, NE KUADER Tk KESHILLIMIT

Neni 19
Rastet e ushtrimit t€ funksioneve késhillimore nga Avokatura e Shtetit
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1. Personat juridiké, gjaté ushtrimit t& funksioneve t& tyre, né€ pérputhje me
parashikimet ligjore, mund té kérkojné nga Avokatura e Shtetit mendim me
shkrim pér ¢éshtje té karakterit juridik, t& cilat mund t& prodhojné pasoja
financiare pér shtetin.

2. Personat juridiké mund té kérkojné paraprakisht nga Avokatura e Shtetit
mendim pér projektet e kontratave, t& cilat do t& nénshkruhen prej tyre. N&
két& rast, Avokatura e Shtetit mund t& sugjerojé paraprakisht pérmbajtjen e
tyre.

3. Késhillimi paraprak i personit juridik me Avokaturén e Shtetit &shté i
detyrueshém pér t’u kérkuar, né rastet e méposhtme:

a) Pér hartimin, negociimin nénshkrimin, ndryshimin dhe zgjidhjen e
kontratave t& koncesionit, t& kontratave t& partneritetit publik-privat. Pér
kontrata t& tjera publike pér kryerje punimesh, furnizim mallrash dhe
furnizim shérbimesh, me vleré mbi kufirin e ulét monetar, t€ pércaktuar
né legjislacionin né fuqi pér prokurimet publike;

b) Pér hartimin, negociimin, nénshkrimin, ndryshimin dhe zgjidhjen e
kontratave, té cilat parashikojné zgjidhjen e mosmarréveshjeve né
arbitrazh ndérkombétar;

¢) Kur shfagen pretendime nga pala private apo institucioni publik né lidhje
me pérmbushjen e detyrimeve t& kontratés, n& rast konflikti
interpretimesh apo ¢do mosmarréveshje tjetér né ekzekutimin e
kontratave, q¢ parashikojné zgjidhjen e mosmarréveshjeve né arbitrazh
ndérkombétar;

¢) Kur shfagen pretendime nga investitor€ t& huaj pér shkelje nga Republika
e Shqipérisé t& ligjit, traktateve apo marréveshjeve ndérkombétare pér
mbrojtjen e investimeve t& huaja.

4. Késhillimi i dhéné nga Avokatura e Shtetit personave juridiké, sipas kétij neni,
nuk ka karakter detyrues pér to, pérveg rasteve kur parashikohet si i tillé¢ me
ligj.

Neni 20
Kérkesa pér késhillim

1. Personat juridiké, sipas kuptimit t& ligjit nr.10 018, dat& 13.11.2008, “Pér
Avokaturén e Shtetit”, t& ndryshuar, mund t’i drejtojné Avokaturés s€ Shtetit
kérkesé pér késhillim.

2. Organet e njésive t& vetéqeverisjes vendore, t€ cilat kané marréveshje t&
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posagme me Avokaturén e Shtetit, mund t’i drejtojné Avokaturés sé& Shtetit
kérkesé pér késhillim, népérmjet kryetarit t& tyre.

Neni 21
Procedura e késhillimit

. Né rastet kur kérkohet ké&shillim, personat juridiké apo njésité e vetéqeverisjes
vendore paraqesin kérkesé me shkrim, pér kété qéllim, prané Avokaturés sé
Shtetit dhe véné né€ dispozicion té saj:

a) té gjitha sqarimet, informacionet dhe dokumentacionin g& disponojné pér
¢éshtjen objekt késhillimi;

b} nj€ vlerésim pér rrethanat faktike dhe qéndrim t& arsyetuar t& ¢éshtjes;

¢) té€ dhénat e kontaktit t& nj& personi, pér géllime komunikimi, koordinimi
dhe bashké&punimi me Avokatur&n e Shtetit, né kuadér t& ¢éshtjes objekt
késhillimi.

. Avokatura e Shtetit, gjaté ushtrimit t& funksionit ké&shillues, mund t& kérkojé
plotésimin e informacionit apo t& dokumentacionit t& paragitur apo mund t&
kérkojé informacione apo dokumente shtesg, t& cilat i gjykon t& nevojshme.
Personat juridiké detyrohen t’i japin Avokaturés sé& Shtetit ¢do sqarim,
informacion apo dokument t& kérkuar, brenda 5 (pesé) ditéve pune nga
depozitimi i kérkesés prej késaj t& fundit. N& kété rast, afati pér dhénien e
mendimit nga Avokatura e Shtetit llogaritet nga momenti i marrjes sé
informacionit dhe dokumentacionit shtesé.

. Avokatura e Shtetit jep mendim pér ¢éshtjen objekt ké&shillimi, bazuar mbi
aktet dhe dokumentacionin e véné né dispozicion, brenda 10 (dhjet8) ditéve
pune, me pérjashtim t€ rasteve kur, pér shkak t& kompleksitetit t& ¢éshtjes,
€shté i nevojshém njé afat mé& i gjaté, pértej afatit fillestar. Né kété rast,
Avokatura e Shtetit njofton personin juridik apo njésing e vetéqeverisjes
vendore, q¢€ ka kérkuar késhillimin, duke dhéné motivet pér shtyrjen e afatit,
si edhe afatin e ri t& propozuar.

- Mendimi i Avokaturés s& Shtetit pér praktikén késhillimore jepet né ¢do rast
me shkrim, &sht& konfidencial dhe béhet pjesé e praktikés pér t& cilén kérkohet
késhillimi.

Neni 22
Shérbimi késhillimor i Avokaturés sé Shtetit

. Avokatura e Shtetit, né mbrojtje t& t& drejtave dhe t& interesave pasurore t&
shtetit, bazuar vetém né njé analizé t& miréfillt& juridike t& ¢&shtjes objekt
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késhillimi, dhe té pasojave juridike, q& mund té& vijn€ prej saj, u jep mendim
me shkrim personave juridiké publiké. N& asnjé rast, k&shillimi nuk mund t&
jet& vierésim mbi géllimin e nxjerrjes s& aktit juridik.

2. N& rastet kur nga ana e personave juridiké kérkohet asistencé juridike pér
hartimin, negociimin, nénshkrimin, ndryshimin dhe zgjidhjen e kontratave, t&
parashikuara né nenin 5, t& ligjit nr.10 013, dat& 13.1 1.2008, “Pér Avokaturén
e Shtetit”, t& ndryshuar, né kété rast, Avokatura e Shtetit mund t& sugjerojé
edhe formulime konkrete t& pjeséve t& veganta t& kontratés.

3. Avokati i Pérgjithsh&m i Shtetit vler&son, rast pas rasti, kérkesén ¢ personave
juridiké pér pjesémarrjen e Avokaturés s& Shtetit né negociimin e proceseve
t& parashikuara n& pikén 2, t& kétij neni. Asistenca juridike, n€ ¢do rast, jepet
né pérputhje me parashikimet e ligjit nr.10 018, daté 13.11.2008, “Pér
Avokaturén e Shtetit”, t& ndryshuar. Gjaté procesit t€ negociimit t€ kontratés,
Avokatura e Shtetit merr pjesé né cilésiné e konsulentit t& personit juridik,
duke ofruar asistencé juridike, pérveg rasteve kur me urdhér té& Kryeministrit,
krijohet grup i pérbashkét pune dhe Avokatura e Shtetit caktohet si pjesé e
grupit t& punés pér negociimin ¢ kontratés.

4. Mendimi i Avokaturés sé Shtetit konsiston kryesisht pér t& véné né lévizje, pér
t& kundérshtuar ose pér t& térhequr njé ¢éshtje né gjykim. Ky mendim mund
t& jeté edhe sugjerim pér procedimet administrative, me natyré konfliktuale,
t& cilat mund t& bé&hen shkak pér lindjen e konflikteve gjygésore.

5. Gjaté ushtrimit t& funksionit t& k&shillimit, Avokatura e Shtetit merr parasysh
udhézimet e dhéna, né ¢do rast me shkrim, nga personi juridik, pérveg rasteve
kur ato bien ndesh me legjislacionin né fuqi ose interesin publik.

Neni 23
Efektet e késhillimit

1. K&shillimi i dhén& nga Avokatura e Shtetit nuk ka karakter detyrues pér
personin juridik dhe njésité e vetéqeverisjes, pérveg rasteve kur me ligj
parashikohet ndryshe.

2. Mendimi késhillimor i dh&né& nga Avokatura e Shtetit i drejtohet ekskluzivisht
personit juridik qé& e ka kérkuar dhe né asnjé rast nuk mund t€ pérdoret si prové
né gjykim.

3. Avokati i Pérgjithshém i Shtetit, me kérkes& t& motivuar t€ avokatéve ose
zyrave t& Avokaturés sé Shtetit ose kryesisht, bazuar né praktikén e njehsuar
juridike, pér ¢éshtje t& ngjashme ose t& réndésishme, miraton modele t&

15



pérgjithshme t& késhillimit pér avokatét e shtetit.

KREU V
MARREDHENIET E AVOKATURES SE SHTETIT ME PERSONAT
JURIDIKE, NE KUADER TE PERFAQESIMIT NE GJYKATAT E
HUAJA, NDERKOMBETARE DHE NE ARBITRAZHIN

NDERKOMBETAR
Neni 24
Pérfaqésimi né gjykatat e huaja, ndérkombétare dhe né arbitrazhin
ndérkombétar

1. Avokatura e Shtetit &shté institucioni i ngarkuar ekskluzivisht pér dhénien e
asistencés juridike, né formén e pérfagésimit dhe mbrojtjes s¢ interesave t&
shtetit shqiptar prané gjykatave t& huaja, organizmave ndérkombétare, me
karakter gjyqésor apo mbikéqyrés.

2. Pérfaqésimi dhe mbrojtja e interesave t& shtetit shqiptar prané gjykatave t&
huaja dhe organizmave ndérkombétaré, me karakter gjyqésor apo mbikéqyrés,
kryhen nga Avokatura e Shtetit, népérmjet zyrés sé pérfagésimit n& gjykatat e
huaja, ndérkombétare dhe né arbitrazhin ndérkombétar.

Seksioni 1

Neni 25
Pérfaqésimi né Gjykatén Evropiane pér té Drejtat e Njeriut

1. Pérfagésimi dhe mbrojtja e interesave t& shtetit shqiptar né Gjykatén
Evropiane pér té Drejtat e Njeriut realizohet nga Avokatura e Shtetit,
népérmyjet agjentit qeveritar ose bashk&agjentéve.

2. Agjenti qeveritar ose bashk&agjenti, né funksion té realizimit t& pérfaqésimit
né Gjykatén Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut, kérkon informacion pér faktet
dhe rrethanat apo dokumentacion nga personat juridiké, t& pérfshiré apo qé&
kané t€ dhéna pér ¢éshtjen né shqyrtim.

3. Personi juridik &shté i detyruar gé t& vendosé né dispozicion informacionin e
kérkuar brenda 5 (pesé) ditéve pune nga marrja e kérkesés.

Neni 26
Ekzekutimi i vendimeve t& Gjykatés Evropiane pér t&€ Drejtat e Njeriut
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1. Kur vendimi i Gjykatés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut merr formé t€ preré,
Avokatura e Shtetit kérkon nga personi juridik pérgjegjés pér ekzekutimin e
vendimit njé plan pér masat q& do t& ndérmarré pér ekzekutimin e tij, si dhe
informacion pér afatin dhe ményrén e ekzekutimit. Personi juridik &shté i
detyruar t'i pérgjigjet kérkesés sé Avokaturés sé Shtetit brenda 20 (njézet)
ditéve puné nga komunikimi 1 saj.

2. Personi juridik pérgjegjés informon ¢do 3 (tre) muaj Avokaturén ¢ Shtetit pér
masat e ndérmarra, né kuadér t& ekzekutimit t& vendimit, dhe menjéheré né
rastet kur konstaton pengesa né ekzekutimin e tij. Informimi periodik do t&
vijojé deri kur Komiteti i Ministrave t& Késhillit t¢ Evrop&s t¢ mbyll€, me
rezoluté pérfundimtare, monitorimin e procesit t& ekzekutimit t€ vendimit.

3. N& rastet kur ekzekutimi i vendimit t&¢ Gjykatés Evropiane pér t&€ Drejtat e
Nijeriut ka véshtirési pér t'u zbatuar, Avokati i Pérgjithshém i Shtetit, n€ rolin
e tij si agjent qeveritar, kérkon njé vlerésim té situatés edhe nga Késhilli
Konsultativ i Céshtjeve né Gjykatén Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut.
Vlerésimi i K&shillit Konsultativ u pércillet personave juridiké pérgjegjés pér
ekzekutimin e vendimit.

4. Avokatura e Shtetit njofton Késhillin e Ministrave, n€ rastet kur konstaton se
nga personat juridiké nuk po merren masat e duhura pér ekzekutimin e
vendimit t& Gjykatés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut apo ka véshtirési né
ekzekutimin e tij. Né rastet kur pérgjegjés pér ekzekutimin e vendimeve t&
Gjykatés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut jan& organet publike t& pavarura
apo té& gjyqésorit, Avokatura e Shtetit njofton organet eprore t& tyre.

Seksioni 2

Marrédhéniet me institucionet, né kuadér té bashképunimit pér pérfaqésim
né arbitrazhin ndérkombétar

Neni 27
Njoftimi i mosmarréveshjes objekt arbitrazhi

1. NE& rastet kur personi juridik apo autoriteti pérkatés shtetéror merr njé kérkesé
pér arbitrazh apo njé njoftim t& barasvlershém me t€, ia pércjell menjéhert até
Avokaturés sé Shtetit bashké me dokumentacionin dhe provat shogéruese.

2. Personi juridik &shté i detyruar t’u sigurojé informacionin dhe bazén

dokumentare t& nevojshme, qé€ lidhet me ¢&shtjen e arbitrazhit, jo mé& voné se
5 (pes&) dité puné nga marrja e kérkesés s& Avokaturés sé Shtetit, pérkatésisht:

17



a) t€ gjithé dokumentacionin e dérguar nga pala kundérshtare apo
sekretariati i forumit pérkatés té arbitrazhit apo gjykatat ¢ juridiksioneve
té ndryshme;

b) t€ gjithé informacionin dhe dokumentacionin, qé zotéron pér ¢éshtjen né
fjalg;

¢) njé€ historik t& ¢éshtjes, objekt i mosmarréveshjes né arbitrazh;

¢) njé vlerésim té brendshém institucional pér rrethanat faktike dhe té
gjithé pretendimet e parashtruara nga pala kundérshtare dhe
kundérpretendimet e personit juridik;

d) konfirmim p&r mundésiné e ushtrimit té sé drejtés sé kundérpadisé;

dh) informacion pér ¢do element tjetér t& ¢é&shtjes, sikundér mund t&
rezultoj€ e nevojshme, rast pas rasti,

e) t€ dhénat e kontaktit té personit t& caktuar, pér qéllime komunikimi,
koordinimi dhe bashképunimi me Avokaturén e Shtetit, né kuadér té&
pérfagésimit dhe mbrojtjes sé ¢éshtjes. Né rast se &shté& e mundur, personi
i kontaktit t€ institucionit t& interesuar t& jeté njé person qé ka njohuri t&
thelluara pér mosmarréveshjet e pretenduara dhe dokumentacionin
pérkatés;

€) konfirmim zyrtar, q¢ informacioni apo dokumentacioni q& i &shté
pércjellé Avokaturés sé Shtetit &shté i ploté dhe shterues dhe se
personi juridik né fjalé nuk 2zotéron asnjé informacion ose
dokumentacion tjetér pér ¢éshtjen objekt mosmarréveshjeje.

3. Personat juridiké, q& jané thirrur si té paditur né njé proces arbitrazhi
ndérkombétar dhe vlerésojné mund&siné e paraqitjes sé njé kundérpadie né até
proces arbitrazhi, duhet t& njoftojné menjéheré Avokaturén e Shtetit pér kété
t€ fundit, duke i siguruar njéherazi njé vlerésim ligjor, teknik dhe financiar pér
paraqitjen e késaj kundérpadie, si dhe gjithé dokumentacionin mbéshtetés né
kété rast.

Neni 28
Krijimi i grupeve té pérbashkéta né pérfaqésim

1. NEé raste specifike, kur ¢éshtja paraget kompleksitet, mbi bazén e nj& kérkese
t€ paraqitur nga Avokatura e Shtetit, personat juridiké caktojné njé ose disa
pérfaqésues, t&€ cilét sipas specialitetit apo fushés s& tyre té ekspertizés, do t&
bashképunojné me Avokaturén e Shtetit, duke u pérfshiré por pa u kufizuar,
né€ cilésiné e déshmitarit, ekspertit, né realizimin e mbrojtjes dhe pérfaqésimit
t€ personit juridik t& interesuar né njé proces arbitrazhi ndérkombétar.

2. NE ¢do rast, strategjit€ pér pérfagésimin dhe mbrojtjen e interesave t& personit
juridik t& interesuar, do t& pércaktohen nga Avokatura e Shtetit dhe/ose
avokatét ose studiot e avokatisé t& kontraktuara pér kété qéllim.

18



Neni 29
Sigurimi i informacionit

1. Personi juridik i interesuar &shté i detyruar t’i sigurojé Avokaturés sé& Shtetit,
jo mé voné se 5 (pesé) dité puné informacionin, si dhe bazén dokumentare t&
nevojshme qé& lidhet me ¢éshtje t& pérfaqésimit né arbitrazh nga marrja e
kérkesés prej Avokaturés s€ Shtetit.

2. Personi juridik i interesuar &shté i detyruar t’u pérgjigjet kérkesave pér sqarim
t& Avokaturés sé Shtetit mbi informacionin dhe bazén dokumentare t& siguruar
prej tij, jo m& voné se 5 (pesé) dité puné nga marrja e kérkesés prej Avokaturés
s€ Shtetit.

3. Informacioni dhe dokumentacioni i siguruar nga personi juridik i pérfagésuar
duhet t& jeté i qarté, i sakté dhe sa mé& shterues pér t& gjitha elementet, q& kané
réndési dhe lidhen me ¢é&shtjen konkrete t& arbitrazhit.

Neni 30
Konfidencialiteti

1. Komunikimi midis Avokaturés sé& Shtetit dhe personit juridik, n€ lidhje me
asistencén pér pérfaqésimin dhe mbrojtjen e interesave t€ personit juridik

pérkatés né gjykatat e huaja ndérkombétare dhe arbitrazhin ndérkombétar, i
nénshtrohet parimit t& konfidencialitetit.

2. Pér ¢éshtjet e arbitrazhit né gjykim apo para gjykatave t€ huaja, ¢ drejta pér
informim i nénshtrohet parimit t& konfidencialitetit.

KREU VI

MARREDHENIET E AVOKATURES SE SHTETIT ME INSTITUCIONE
TE VECANTA NE NDIHME TE OFRIMIT TE ASISTENCES JURIDIKE

Neni 31
Marrédhéniet me Agjenciné Shtetérore té Kadastrés

1. Agjencia Shtetérore e Kadastrés ofron shérbimin si person juridik, n€ kuadér
t& dhénies sé informacionit dhe bashk&punimit me Avokaturén e Shtetit.

2. Agjencia Shtetérore e Kadastrés pérgjigjet brenda afateve t& arsyeshme pér t&
gjitha kérkesat e drejtuara nga Avokatura e Shtetit, né kuadér t&€ marrjes sé&
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informacionit pér pérfagqésimin e ¢éshtjeve gjygésore. Agjencia Shtetérore e
Kadastrés kryen regjistrimin, brenda afateve t& parashikuara né nenin 29, té
ligjit nr.111/2018, “Pér kadastrén”, nga momenti i paraqitjes sé kérkesés nga
Avokatura e Shtetit pér t€ gjitha aktet e parashikuara né nenin 193, t&€ Kodit
Civil.

3. Pér rastet kur, Avokati i Shtetit gjykon se afatet jané€ t& ngutshme apo nga
vonesa mund té& shkaktohen pasoja negative ndaj interesave pasurore té shtetit,
1 kérkon Agjencisé Shtetérore t& Kadastrés ose drejtorisé vendore, reagimin e
shpejté dhe kthimin e shpejté t€ pérgjigjes, duke cilésuar shkresén “urgjente”.

4. Pér ¢do shérbim, q&€ i ofrohet Avokaturés sé Shtetit nga ana e Agjencisé
Shtetérore té Kadastrés, 1&€shohet faturé ndaj personit juridik pér interes t& t&
cilit &sht& kérkuar shérbimi. Té gjitha shérbimet qé i ofrohen Avokaturés sé
Shtetit nuk parapaguhen.

5. Kur konstatohet mungesé bashk&punimi nga Agjencia Shtetérore e Kadastrés
dhe drejtorité vendore, Avokati i Pérgjithshém i Shtetit njofton titullarin e
institucionit dhe Kryeministrin, sipas nenit 5, t€ késaj rregulloreje.

Neni 32
Marrédhéniet me personat juridiké prané té ciléve ka eksperté me njohuri
té specializuara

1. Cdo institucion shtetéror ose ent publik, q& ka né organikén e tij ose té
institucioneve né varési, specialisté té fushave apo shérbime pér dhénie té
mendimeve t& specializuara, ka detyrimin qé t& ofrojé bashké&punimin me
Avokaturén e Shtetit, n& rast se njé gjé e tillé i kérkohet nga avokatét e shtetit,
né& kuadér t& pérfagésimit né gjykim.

2. Pér rastet kur, avokaté&t e shtetit kérkojn€ bashképunim né kuadér té¢ dhénies
sé njé mendimi t€ specializuar, népérmjet vlerésimit, trajtimit dhe dhénies sé
mendimit, né funksion t& realizimit t& pérfaqésimit ligjor, personat juridiké
duhet t& garantojn€ ofrimin e kétij bashképunimi dhe realizimin e kérkesave
t& avokatéve té shtetit.

3. Kérkesa pér bashképunim paraqitet nga avokati i shtetit dhe, sipas rastit,
pérmban kérkimet konkrete, fushén specifike pér té cilén kérkohet mendimi
ose vlerésimi i specializuar, dokumentacioni shoqérues dhe afati, brenda té
cilit duhet kthyer pérgjigja.

4. Mospérmbushja e detyrimeve, sipas késaj dispozite, pérbén shkak pér té
njoftuar titullarin e institucionit dhe Kryeministrin, sipas nenit 5, e vijues, té
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késaj rregulloreje.

. Né rastet kur, shérbimi i kérkuar pérmban shpenzime apo tarifa t&
parashikuara shprehimisht né ligj, efektet financiare faturohen ndaj personit
juridik, pér llogari té t& cilit Avokatura e Shtetit kryen pé&rfaqésimin.

KREU VII
SHPENZIMET E PROCESIT

Neni 33
Tarifat gjygésore, depozitat, garancité

. Avokatura e Shtetit pé&rjashtohet nga detyrimi pér pagimin e tarifave
gjygésore, shpenzimeve gjyqésore, si dhe tarifave pér veprimet q€ kryhen nga
personat juridiké publiké, administrata gjyqésore, prokuroria, shérbimi
pérmbarimor gjygésor shtetéror dhe personat juridiké, me kapital shtetéror.

. Shpenzimet gjyqésore apo t& noterisé, t& nevojshme gjaté dhénies s€ asistencés
juridike, kur nuk plotésojné kriteret e pikés 1, t&€ kétij neni, paguhen nga
personi juridik palé né proces apo i interesuar.

. NE& rastet kur pér efekte t& mbrojtjes s€ interesave té shtetit n€ gjykim kérkohet
krijimi i depozitave, garancive apo pagesave t&€ ngjashme, shpenzimet pér kété
géllim mbulohen nga buxheti i personit juridik t& interesuar.

Neni 34
Shpenzimet né kuadér t€ proceseve né gjykatat e huaja, ndérkombétare,
arbitrazhin ndérkombétar

. Pagesat, né kuadér t€ gjykimeve né& gjykatat e huaja, ndérkombétare,
arbitrazhin ndérkombétar, t& tilla si pagesat pér shpenzimet gjyqésore,
shpenzimet administrative dhe logjistike, duke pérfshirg, por pa u kufizuar né
tarifa regjistrimi, pagesat e arbitrave, ekspertéve t& caktuar drejtpérdrejt nga
gjykata, déshmitaréve, pérkthimit t& akteve dhe pérkthimit me gojé, pagesat e
transkriptimit dhe ¢do shpenzim tjetér, né funksion t& procesit, duhet t& kryhen
nga ana e personit juridik t€ interesuar.

. Shpenzimet e realizuara lidhur me kontraktimin e avokatéve/studiove t&
avokatisé, si dhe ekspertéve té kontraktuar nga pala shqiptare pér nevoja té
procesit, rregullohen me vendim € Késhillit t&€ Ministrave.

KREU VIII
DISPOZITA TE FUNDIT
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Neni 35

Brenda 30 ditéve kalendarike nga hyrja né fuqi e kétij vendimi, té gjith& personat
juridik& duhet t’1 njoftojné Avokaturés sé Shtetit t& dhénat e plota t& personit t&
kontaktit, sipas nenit 5, t& késaj rregulloreje.



